Дело № 1 – 329/2020

24RS0056-01-2020-004105-91

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 27 июля 2020 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Капаевой К.В., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Савченко А.А., 

подсудимого – ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Тихинской С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь должностным лицом, получил лично взятку в виде денег за незаконные действия, при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу № 108-лс от 09.06.2019 г. ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю ФИО3 с 08.07.2019 г. назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

В соответствии с п.п. 32, 33, 34, 35, 50, 51, 52 должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю от 09.07.2019 г., с которой ФИО3 ознакомлен 08.07.2019 г., он имеет право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и территориях, прилегающих к нему, требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством РФ и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания, применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения, производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территории учреждений, исполняющих наказания, предприятий учреждений, исполняющих наказания, и на прилегающих территориях, на которых установлены режимные требования, производить обыска мест проживаний и работ осужденных, территорий жилой производственной зон учреждения, а также изымать запрещенные вещи и документы, обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта, уведомить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращений к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.

Таким образом, ФИО3 является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти и обладающим организационно-распорядительными полномочиями в государственном органе ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.1 УИК РФ, осужденные к принудительным работам, отбывают наказание в специальных учреждениях - исправительных центрах, расположенных в пределах территории субъекта РФ, в котором они проживали или были осуждены. Часть 3 ст. 60.1 УИК РФ предусматривает, что изолированные участки, функционирующие как исправительные центры, могут создаваться при исправительных учреждениях. Порядок создания указанных участков определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний.

В соответствии с п.п. 1, 2, 6, Положения об изолированном участке, функционирующем как исправительный центр Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 27 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Красноярскому краю», утвержденного Приказом ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю № 107 от 12.07.2018 г., изолированный участок, функционирующий как исправительный центр ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю – это специальное подразделение ИК-27, предназначенное для исполнения уголовного наказания в виде принудительных работ. В ИУФИЦ отбывают наказание лица, осужденные за совершение преступления небольшой или средней тяжести, либо за совершение тяжкого преступления впервые на срок до 5 лет; осужденные, которым принудительные работы назначены в порядке замены иного вида наказания. Деятельность ИУФИЦ строится в соответствии с Конституцией РФ, общепризнанными нормами и принципами международного права, УИК РФ, иными нормативными правовыми актами РФ, являющимися составной частью правовой системы РФ нормативными правовыми актами Минюста России, ФСИН России, территориального органа УИС и настоящим Положением.

Приговором Емельяновского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ г. осужден ФИО1 Постановлением Советского районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ г., неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ г. в виде лишения свободы заменена на принудительные работы сроком 2 года 7 месяцев 25 дней с удержанием 10% заработной платы в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ г. осужденный ФИО1 прибыл в ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

В период времени с 02.05.2020 г. по 06.05.2020 г., более точное время не установлено, ФИО3 находился на участке местности рядом с территорией ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю, расположенного по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> совместно с осужденным ФИО1, отбывающим наказание в виде принудительных работ в ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю. В ходе разговора с ФИО3, ФИО1 упомянул о желании пронести на территорию ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю спиртные напитки – водку для употребления, а также продукты питания, после чего сообщил ФИО3 о возможности передачи ему денежных средств в сумме 11 000 рублей, в случае, если ФИО3 сможет помочь пронести спиртные напитки – водку на территорию ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

В указанный период у ФИО3, находящегося в указанном месте, осведомленного в силу занимаемой им должности о том, что употребление спиртных напитков является злостным нарушением порядка и условий отбывания принудительных работ в соответствии с п. «а» ч. 2 ст. 60.15 УИК РФ, а их приобретение, хранение и использование запрещено согласно перечню предметов и веществ, которые осужденным запрещается приобретать, хранить и использовать, указанному в приложении № 1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы, установленным Приказом Министерства Юстиции РФ № 329 от 29.12.2016 г. «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», возник умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 11 000 рублей лично за совершение указанных незаконных действий, а именно передачу осужденному ФИО1 в ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю спиртных напитков – водки.

Реализуя свой умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 11 000 рублей лично за совершение незаконных действий в виде передачи осужденному ФИО1 в ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю спиртных напитков – водки, в период с 02.05.2020 по 06.05.2020, более точное время не установлено, ФИО3, находясь совместно с осужденным ФИО1 в салоне находящегося в его пользовании автомобиля марки «ДЭУ Нексия» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного на участке местности на расстоянии 25 метров в западном направлении от КПП ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю, расположенного по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, в ходе разговора с осужденным ФИО1, сообщил последнему о своем согласии осуществить незаконные действия, а именно передачу осужденному ФИО1 в ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю спиртных напитков – водки за денежное вознаграждение в размере 11 000 рублей.

Продолжая реализацию своего умысла, ФИО3 в период с 14 часов 10 минут до 17 часов 03 минуты 07.05.2020 г., находясь в неустановленном месте на территории г. Красноярска с помощью телефона связался со знакомой ФИО1 – ФИО2, данные которой ему передал ФИО1, которая по указанию ФИО1 должна была передать ФИО4 пакет со спиртными напитками – водкой, предназначенными ФИО1, а также денежное вознаграждение в размере 11 000 рублей, предназначенное ФИО4

В период времени с 17 часов 03 минуты до 17 часов 09 минут 07.05.2020 г. ФИО3, реализуя свой умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 11 000 рублей лично за совершение незаконных действий, а именно передачи осужденному ФИО1 в ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю спиртных напитков – водки, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления в результате этих действий общественно-опасных последствий, в ходе личной встречи с ФИО2, находясь около подъезда № 1 дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1, лично получил от ФИО2 пакет со спиртными напитками - водкой, а также денежные средства в сумме 11 000 рублей в качестве взятки за совершение незаконных действий, а именно передачи осужденному ФИО1 в ИУФИЦ ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю спиртных напитков – водки.

После чего действия ФИО3 были пресечены сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Красноярское».

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании признал вину в совершении данного преступления при вышеуказанных обстоятельствах, раскаялся в содеянном, квалификацию действий не оспаривал. 

В связи с тем, что подсудимый ФИО3, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласен ФИО3 является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по данному уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Действия подсудимого ФИО3 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия. 

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред – преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, умышленное, оконченное, тяжкое;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления, в том числе вид умысла (прямой);

личность виновного: по месту учёбы, работы, месту жительства и 

<

данные изъяты> характеризуется исключительно положительно, работает, состоит в фактических брачно-семейных отношениях, ранее не судим, на учётах в КПНД, ККНД не состоит, наличие регистрации и постоянного места жительства;

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (написание после задержания явки с повинной (т.2 л.д.6), дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие грамот и благодарственных писем, беременность будущей супруги, состояние здоровья отца подсудимого, занятие общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ при назначении основного вида наказания, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, но с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности.

Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновного.

Поскольку по делу установлено смягчающее вину ФИО3 обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание ФИО3 подлежит назначению с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке, наказание необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить наказание – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления, сроком на 2 (два) года.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения ФИО3 по настоящему уголовному делу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Сони» в корпусе черного цвета, изъятый у ФИО3, хранящийся у ФИО3, - оставить по принадлежности ФИО3;

- денежные средства в размере 11 000 тысяч рублей в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Центральному району г. Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, - конфисковать на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Лента» с содержимым: 2 бутылками из пластика голубого цвета из-под минеральной воды «Лель» объемом 2 и 1 литра с прозрачной жидкостью, 10 пачками сигарет марки «LD», – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Центральному району г. Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, - уничтожить;

- документы, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный